证券代码：600273            股票简称：嘉化能源           编号：2024-068

浙江嘉化能源化工股份有限公司

关于 2025 年度对外担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：浙江嘉化能源化工股份有限公司（以下简称“公司”或“嘉

化能源”）直接或间接控制的全资及控股公司（包括已设立和将来设立、收购的全

资及控股子公司）及参股公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司及全资子公司拟为直接

或间接控制的全资及控股子公司（包括已设立和将来设立、收购的全资及控股子公

司）及参股公司，提供合计不超过人民币 50 亿元融资担保，自公司股东大会审议通

过之日起一年内可在额度内签署担保协议。截至本董事会会议审议之日，公司及全

资子公司为全资及控股子公司实际发生的担保余额为人民币 1,200 万元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计金额：无。

 特别风险提示：部分被担保人的资产负债率超过 70%，敬请投资者关注相关

风险。

一、担保情况概述

（一）为满足各全资控股子公司及参股公司 2025 年日常生产经营及项目建设的

资金需求，降低公司整体融资成本，公司及全资子公司拟为直接或间接控制的全资

及控股子公司（包括已设立和将来设立、收购的全资及控股子公司）及参股公司，

提供合计不超过人民币 50 亿元融资担保，自公司股东大会审议通过之日起一年内可

在额度内签署担保协议。

（二）公司于 2024 年 12 月 17 日召开了第十届董事会第十次会议，审议通过了

《关于 2025 年度对外担保额度的议案》，本次担保金额为 50 亿元，按照相关规定，

尚需提交公司股东大会审议。

（三）担保预计基本情况

担 保

方
被担保方

担保方持

股比例（%）

被 担 保

方 最 近

一 期 资

产 负 债

率（%）

截至目

前担保

余 额

（ 万

元）

本 次 新

增 担 保

额度(万

元)

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例（%）

担 保

预 计

有 效

期

是 否

关 联

担保

是 否

有 反

担保

公 司

及 子

公司

资产负债率 70%以下

浙江嘉化新材料

有限公司
99.0178 16 0 150,000 15.12

股 东

大 会

审 议

通 过

之 日

起 一

年内

否 否

浙江兴港新能源

有限公司
100 1.75 0 10,000 1.01 否 否

浙江嘉佳兴成新

材 料 有 限 公 司

（孙公司）

100 1.73 0 20,000 2.02 否 否

浙江嘉化光能科

技有限公司及其

子公司

＞50 0.34 0 20,000 2.02 否 否

浙江嘉化氢能科

技有限公司及其

子公司

＞50 2.59 0 20,000 2.02 否 否

浙江乍浦美福码

头仓储有限公司
100 10.45 0 60,000 6.05 否 否

将来设立、收购

的全资、控股子

公司

＞50 - 0 50,000 5.04 否 否

资产负债率 70%及以上

嘉佳兴成有限公

司
100 98.10 0 50,000 5.04

股 东

大 会

审 议

通 过

之 日

起 一

年内

否 否

浙江嘉化双氧水

有限公司
100 100.13 1,200 10,000 1.01 否 否

公 司

及 子

公司

资产负债率 70%以下

浙江物产化工码

头有限公司
35 4.85 0 10,000 1.01

股 东

大 会

审 议

通 过

之 日

否 否

其他参股公司 ＜50 - 0 100,000 10.08 否 否

起 一

年内

总计 500,000

在 2025 年度新增担保总额未突破总体担保计划的情况下，可适度调整公司及全

资子公司对各个直接或间接控制的全资子公司（包括已设立和将来设立、收购等方

式取得的全资子公司）的担保额度，以及公司及全资子公司对各个直接或间接控制

的控股子公司（包括已设立和将来设立、收购等方式取得的控股子公司）的担保额

度。参股公司之间亦同。上述调剂仅在被担保对象在同一资产负债率类别下的担保

总额范围内互相调剂。

公司董事会提请股东大会在上述担保额度内，授权董事长或授权代表确定具体

担保金额、担保方式、担保范围、担保期限等相关事项，并签署相关法律文件。上

述事项已经公司第十届董事会第十次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人的基本情况

1、浙江嘉化新材料有限公司

成立日期：2016 年 10 月 31 日

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：郭付俊

注册资本：25,046 万元人民币

住所：浙江省海盐县经济开发区滨海大道 1号

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；化工产品

生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产

品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；合成材料制造

（不含危险化学品）；合成材料销售；自然科学研究和试验发展；工程和技术研究和

试验发展(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项

目：危险化学品生产；危险化学品经营；药品生产；药品批发；货物进出口；技术

进出口；药品进出口；有毒化学品进出口(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 46,942 万元，负债总额 7,565 万元，净资产

39,377 万元，2023 年全年实现营业收入 25,900 万元，资产负债率为 16%（上述数

据经审计）。

2、浙江兴港新能源有限公司

成立日期：2007 年 2 月 23 日

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：沈建祥

注册资本：10,000 万元人民币

住所：嘉兴市乍浦中山西路 999 号（浙江嘉化能源化工股份有限公司办公楼三

楼 301 室）

经营范围：分布式太阳能发电，太阳能光伏发电站的设计、建设、运行维护，

合同能源管理，电力技术咨询、服务，太阳能发电设备的安装，光伏材料的研发、

销售，煤炭批发经营，经济信息咨询，机械设备、自动化控制仪表、电子元器件、

电线电缆、金属材料、五金交电、劳保用品、消防用品、包装材料、钢材、机电设

备、建筑材料、日化用品、工业用脱盐水及其它工业用水、粉煤灰、煤渣、脱硫石

膏的销售。

截止2023年 12月 31日，总资产10,734万元，负债总额188万元，净资产10,546

万元，2023 年全年实现营业收入 36,990 万元，资产负债率为 1.75%（上述数据经审

计）。

3、浙江嘉佳兴成新材料有限公司

成立日期：2021 年 03 月 12 日

类型：有限责任公司(港澳台投资、非独资)

法定代表人：沈高庆

注册资本：15,000 万美元

住所：浙江省嘉兴市港区滨海大道 2288 号（浙江嘉化能源化工股份有限公司内

1号楼 302 室）

经营范围：一般项目：专用化学产品制造（不含危险化学品）；化工产品生产（不

含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）(除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：货物进出口(依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 105,346 万元，负债总额 1,822 万元，净资产

103,524 万元，2023 年全年实现营业收入 116,916 万元，资产负债率为 1.73%（上

述数据经审计）。

4、嘉佳兴成有限公司

成立日期：2018 年 8 月 9 日

类型：私人股份有限公司

注册资本：10,000 港元

住 所 ： ROOM 2202,22/F.,OFFICEPLUS @WAN CHAI,NO.303 HENNESSY ROAD,

WANCHAI,,HONG KONG

香港注册公司。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 103,623 万元，负债总额 101,652 万元，净资

产 1,971 万元，2023 年全年实现营业收入 41,491 万元，资产负债率为 98.10%（上

述数据经审计）。

5、浙江嘉化光能科技有限公司

成立日期：2022 年 1 月 4 日

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：胡龙君

注册资本：50,000 万元人民币

住所：浙江省嘉兴市南湖区东栅街道广益路 819 号 5116 室

经营范围：一般项目：太阳能发电技术服务；合同能源管理；工程和技术研究

和试验发展；发电技术服务；新材料技术研发；光伏发电设备租赁；工程管理服务；

太阳能热利用产品销售；光伏设备及元器件销售；太阳能热发电装备销售；太阳能

热发电产品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的

安装、维修和试验；建设工程设计；建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 140,772 万元，负债总额 473 万元，净资产

140,299 万元，2023 年全年实现营业收入 2,404 万元，资产负债率为 0.34%（上述

数据经审计）。

6、浙江嘉化氢能科技有限公司

成立日期：2019 年 10 月 12 日

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：应春辉

注册资本：20,000 万元人民币

住所：浙江省嘉兴市港区滨海大道 2288 号嘉化能源 1号楼 301 室

经营范围：一般项目：站用加氢及储氢设施销售；合成材料制造（不含危险化

学品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；日用化学产品制造；生物基材料制

造；塑料制品制造；有色金属合金制造；金属链条及其他金属制品制造；气体压缩

机械制造；烘炉、熔炉及电炉制造；气体、液体分离及纯净设备制造；电机制造；

发电机及发电机组制造；发电技术服务；工程和技术研究和试验发展；新兴能源技

术研发；炼油、化工生产专用设备制造；环境保护专用设备制造；道路货物运输站

经营；运输货物打包服务；新型金属功能材料销售；高性能有色金属及合金材料销

售；民用航空材料销售；新型膜材料销售；液气密元件及系统制造；海底管道运输

服务；货物进出口；化工产品销售（不含许可类化工产品）；陆地管道运输；管道运

输设备销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可

项目：道路危险货物运输；道路货物运输（不含危险货物）；危险化学品经营；生物

质燃气生产和供应；移动式压力容器/气瓶充装；石油、天然气管道储运；发电业务、

输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 6,937 万元，负债总额 180 万元，净资产 6,757

万元，2023 年全年实现营业收入 1,564 万元，资产负债率为 2.59%（上述数据经审

计）。

7、浙江嘉化双氧水有限公司

成立日期：2005 年 3 月 17 日

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：林春倍

注册资本：2,000 万元人民币

住所：嘉兴市乍浦镇中山西路

经营范围：双氧水的生产。（凭有效浙江省危险化学品生产、储存批准证书经营）

化工产品的技术开发、技术转让,贸易信息咨询服务。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 5,358 万元，负债总额 5,365 万元，净资产-7

万元，2023 年全年实现营业收入 476 万元，资产负债率为 100.13%（上述数据经审

计）。

8、浙江乍浦美福码头仓储有限公司

成立日期：2003 年 3 月 20 日

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：李林

注册资本：14,500 万元人民币

住所：浙江省嘉兴市港区嘉兴市乍浦港区三期范围内

经营范围：为船舶提供码头设施，在港区内提供货物装卸、仓储服务；物流仓

储信息咨询服务，经营进出口业务。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 37,223 万元，负债总额 3,891 万元，净资产

33,332 万元，2023 年全年实现营业收入 16,384 万元，资产负债率为 10.45%（上述

数据经审计）。

8、浙江物产化工码头有限公司

成立日期：2014 年 1 月 15 日

类型：其他有限责任公司

法定代表人：吕旭玲

注册资本：3,000 万元人民币

住所：浙江省嘉兴市平湖市独山港镇白沙路 333 号（浙江物产化工港储有限公

司生产楼 103 室）

经营范围：港口基础设施投资、建设。

截止 2023 年 12 月 31 日，总资产 674 万元，负债总额 33 万元，净资产 641 万

元，2023 年全年实现营业收入 0万元，资产负债率为 4.85%。

三、担保协议的主要内容

本次为预计新增担保，公司目前尚未签署具体担保协议，公司董事会提请股东

大会授权公司经营层在上述担保的额度范围内签署担保文件，具体担保金额、担保

期限等条款将在上述范围内，以上述公司与各金融机构实际签署的协议为准。

四、董事会意见

本次担保事项有助于满足公司各全资、控股子公司及参股公司 2025 年日常生产

经营及项目建设的资金需求，降低公司整体融资成本，提高运营效率。

五、累计对外担保金额及逾期担保金额

截至目前，公司及全资及控股子公司实际发生的对外担保总额为 54,447.52 万

元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 5.49%，全部为公司及全资及控股子公

司之间的担保；公司及全资及控股子公司实际发生的担保余额为人民币 1,200.00

万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 0.12%，无对控股股东和实际控制人

及其关联人提供的关联担保，无逾期担保。

特此公告。

浙江嘉化能源化工股份有限公司 董事会

2024 年 12 月 18 日